
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano LXI Nº 70-A Brasília - DF, segunda-feira, 13 de abril de 2020

ISSN 1677-7050

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06042020041300001

1

Atos do Poder Executivo .......................................................................................................... 1
Ministério do Desenvolvimento Regional ................................................................................ 1

..................... Esta edição completa do DOU é composta de 1 página ....................

Sumário

Atos do Poder Executivo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

DECRETOS DE 13 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art.
84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 12 da Lei
nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e no art. 11 da Medida Provisória nº 914, de
24 de dezembro de 2019, resolve:

R ECO N D U Z I R ,

a partir de 14 de abril de 2020, MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO, Professora do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, ao cargo
de Reitora do referido Instituto, com mandato de quatro anos.

Brasília, 13 de abril de 2020; 199º da Independência e 132º da
República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 12 da Lei
nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e no art. 11 da Medida Provisória nº 914, de
24 de dezembro de 2019, resolve:

N O M EA R ,

a partir de 14 de abril de 2020, JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR, Professor do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, para exercer o cargo de
Reitor do referido Instituto, com mandato de quatro anos.

Brasília, 13 de abril de 2020; 199º da Independência e 132º da
República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub

Ministério do Desenvolvimento Regional

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.040, DE 13 DE ABRIL DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto n. 9.794, de 14
de maio de 2019, e tendo em vista o disposto Decreto n. 10.290, de 24 de março de
2020, resolve:

Nomear CRYSLAINNE APARECIDA SOUZA MENDES para exercer o cargo em
comissão de Assessor Técnico da Diretoria de Gestão Estratégica e Coordenação
Estrutural da Secretaria de Coordenação Estrutural e Gestão Corporativa da Secretaria-
Executiva, código DAS 102.3, deste Ministério.

ROGÉRIO MARINHO

PORTARIA Nº 1.041, DE 13 DE ABRIL DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto n. 9.794, de 14
de maio de 2019, e tendo em vista o disposto Decreto n. 10.290, de 24 de março de
2020, resolve:

Nomear BRUNO TIBURCIO PEREIRA DA SILVA para exercer o cargo em
comissão de Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Informações Estratégicas da
Diretoria de Gestão Estratégica e Coordenação Estrutural da Secretaria de Coordenação
Estrutural e Gestão Corporativa da Secretaria-Executiva, código DAS 101.4, deste
Ministério.

ROGÉRIO MARINHO

PORTARIA Nº 1.043, DE 13 DE ABRIL DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto n. 9.794, de 14 de maio
de 2019, e tendo em vista o disposto Decreto n. 10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

Designar FERNANDA MUNIZ GRANGEIRO para exercer a função comissionada
de Coordenador da Coordenação de Aprimoramento de Processos da Coordenação-
Geral de Gestão de Processos e Inovação da Diretoria de Gestão Estratégica e
Coordenação Estrutural da Secretaria de Coordenação Estrutural e Gestão Corporativa
da Secretaria-Executiva, código FCPE 101.3, deste Ministério.

ROGÉRIO MARINHO

PORTARIA Nº 1.052, DE 13 DE ABRIL DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto n. 9.794, de 14
de maio de 2019, e tendo em vista o disposto Decreto n. 10.290, de 24 de março de
2020, resolve:

Nomear LUIZ PAULO MARTINS DE LIMA para exercer o cargo em comissão
de Assistente da Coordenação-Geral de Articulação Institucional da Diretoria de Gestão
Estratégica e Coordenação Estrutural da Secretaria de Coordenação Estrutural e Gestão
Corporativa da Secretaria-Executiva, código DAS 102.2, deste Ministério.

ROGÉRIO MARINHO

PORTARIA Nº 1.085, DE 13 DE ABRIL DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da

competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto n. 9.794, de 14 de maio

de 2019, e tendo em vista o disposto Decreto n. 10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

Exonerar HOMERO SILVA BARRETO do cargo em comissão de Assistente da

Assessoria de Comunicação Social do Gabinete do Ministro de Estado do

Desenvolvimento Regional, código DAS 102.2.

ROGÉRIO MARINHO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.056, DE 13 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 12
da Portaria MDR n. 730, de 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União
do dia 26 subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.290, de 24 de março
de 2020, resolve:

Designar MARIANA CARDOSO PAULINO LIMA, matrícula Siape nº 2042693,
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Chefe do
Serviço de Apoio Administrativo do Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos e
Desastres da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, código DAS 101.1, deste
Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

CLAUDIO XAVIER SEEFELDER FILHO

PORTARIA Nº 1.057, DE 13 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo
inciso VII do art. 16 da Portaria MDR nº 730, de 25 de março de 2020, publicada no
Diário Oficial da União do dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto
n. 4.930, de 23 de dezembro de 2003, resolve:

Dispensar LUIZ PAULO MARTINS DE LIMA da Função Comissionada Técnica,
código FCT-04, deste Ministério, a contar de 13 de abril de 2020.

CLAUDIO XAVIER SEEFELDER FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-13T21:34:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




